
 
 AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA  

DGR 650 DEL 29 SETTEMBRE 2020 
 

Determinazione n. 078 del 22.12.2022 

DETERMINAZIONE N. 78 DEL 22 DICEMBRE 2022 
ACCERTAMENTO DELLA ENTRATA AVVISO PUBBLICO - AI SENSI DELLA D.G.R. 10 MAGGIO 2022, 

N.285, PUNTO B) - PER INTERVENTI FINALIZZATI A COSTITUIRE POLI PER L’INFANZIA A 
TITOLARITÀ PUBBLICA DI CUI ALL’ART.3 DEL D.LGS. N.65/2017 

Il Direttore Generale 
VISTI, per quanto concerne i poteri: 

-  la Legge Regionale del Lazio 22 febbraio 2019, n. 2, che ha disciplinato il riordino delle 
istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB), con sede legale nel territorio del 
Lazio, prevedendone la trasformazione in aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP), 
ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza scopo di lucro, svolgenti attività di 
prevalente interesse pubblico; 

-  il Regolamento Regionale del Lazio 9 agosto 2019, n. 17, che ha disciplinato i procedimenti di 
trasformazione delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in Aziende 
pubbliche di servizi alla persona (ASP) ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza 
scopo di lucro, nonché dei procedimenti di fusione e di estinzione delle IPAB; 

- il Regolamento Regionale del Lazio 15 gennaio 2020, n. 5 di disciplina del sistema di 
contabilità economico-patrimoniale e dei criteri per la gestione, l’utilizzo, l’acquisto, 
l’alienazione e la valorizzazione del patrimonio delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona 
(ASP); 

-  la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 settembre 2020, n. 650; 
-  lo Statuto dell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata “ASP Frosinone”; 

PREMESSO che l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona denominata “ASP Frosinone” è un ente 
pubblico non economico senza finalità di lucro, dotato di autonomia statutaria, regolamentare, 
patrimoniale, finanziaria, contabile, gestionale e tecnica, che informa la propria organizzazione ai 
principi di efficacia, economicità, efficienza e trasparenza, nel rispetto dell’equilibrio di bilancio, è 
sottoposta alla vigilanza della Regione e opera con criteri imprenditoriali; 

DATO ATTO che l’ASP Frosinone è proprietaria dell’unità immobiliare sita in Alatri - Via del 
Calasanzio n. 88 - Foglio 38 Particella 394 e che, per la riqualificazione dell’edificio scolastico, ha 
presentato un progetto alla Regione Lazio, come da avviso approvato dalla stessa con 
Determinazione n. G09659 del 21/07/2022; 

DATO ATTO che all’esito dell’istruttoria la proposta progettuale di cui all’avviso pubblico - ai sensi 
della D.G.R. 10 maggio 2022, n.285, punto b) - per interventi finalizzati a costituire Poli per 
l’Infanzia a titolarità pubblica di cui all’art.3 del D.Lgs. n.65/2017 presentata da ASP Frosinone è 
risultata “ammessa e finanziabile”; 

DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale Regione Lazio 30 novembre 2022, n. G16818, è 
stata approvata la graduatoria dei progetti ammessi al contributo di cui all’Avviso pubblico - ai 
sensi della D.G.R. 10 maggio 2022, n.285; 

DATO ATTO che la quota di contributo spettante ad ASP Frosinone, di euro 150.000,00, pari al 90% 
del QTE, sarà erogata direttamente dal Ministero dell’Istruzione e del Merito in quanto parte delle 
risorse del “Fondo Nazionale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino 
a sei anni” per l’annualità 2021 di cui alla DGR n.285/2022; 

DATO ATTO che con nota regionale prot. U.1294349 del 19/12/2022 la Regione Lazio ha segnalato 
alcuni adempimenti da adottare “a pena di revoca” e che tra gli adempimenti da adottare entro il 
31/12/2022 c’è l’accertamento dell’entrata; 



pagina 2 di 2 

ATTESO CHE spetta alla sottoscritta adottare il presente provvedimento in base a quanto previsto 
dallo Statuto dell’Ente; 

DETERMINA 
1. di prendere atto delle premesse; 

2. di accettare l’entrata della quota di contributo spettante ad ASP Frosinone, di euro 150.000,00, 
pari al 90% del QTE; 

3. di prendere atto che la quota di contributo sarà erogata direttamente dal Ministero 
dell’Istruzione e del Merito in quanto parte delle risorse del “Fondo Nazionale per il Sistema 
integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni” per l’annualità 2021 di cui 
alla DGR n.285/2022; 

4. di adottare la relativa variazione di bilancio entro il 17/02/2023; 

5. che il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale dell’ASP Frosinone, nella 
sezione Amministrazione trasparente in conformità al decreto legislativo 33 del 2013. 

La Determinazione assume il n. 78 delle determinazioni dell’anno 2022. 

 

Direttore Generale 
F.to dott.ssa Manuela Mizzoni 


